GOVERNO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI

PALÁCIO VEREADOR ACYR JOSÉ DAMASCENO

PODER LEGISLATIVO

Rua Boa Vista nº2678 – Centro, Município de Vale do Anari (RO) - CEP: 76.867-000(69) 3525-1016
E-mail: camaravaledoanari@hotmail.com

ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA NO ANO DE 2021 DA 7ª LEGISLATURA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI, REALIZADA EM 02 DE AGOSTO DE

2021.

Aos dois dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas e dez minutos,

reuniram-se os vereadores no Plenário da Câmara Municipal de Vale do Anari. Havendo quórum legal

o Presidente pedindo a proteção de Deus sobre os trabalhos declarou aberta a sessão, passando a palavra

ao Vereador Ueliton Machado da Silva, fazer a leitura Bíblica, logo após o Presidente passou a palavra

para o Secretário fazer a leitura dos Ofícios e Indicações. Foi lida a seguinte INDICAÇÃO N°

012/GV/CMVA/AJS/2021; em seguida, foram lidos os OFÍCIOS N° 256/GP/PMVA/21; N°

236/GP/PMVA/21; N° 240/GP/PMVA/21; N° 251/GP/PMVA/21;  N° 252/GP/PMVA/21; N°

292/GP/PMVA/21; N° 298/GP/PMVA/21; N° 269/GP/PMVA/21;  N° 0060/SEMECE/21; N°

80/IMPRES/21; N° 074/IMPRES/21; N° 303/GP/PMVA/21;  O Presidente abriu o Pequeno

Expediente, concedendo á palavra para o convidado João Vilmar Rabel, por 05 minutos sem direito

aparte (PRONUNCIAMENTO NA ÍNTEGRA EM ANEXO (ANEXO I) em seguida, o Presidente

passou para o Grande Expediente, concedendo a palavra para o Vereador Antônio de Jesus Santos

por 15 minutos com direito aparte (PRONUNCIAMENTO NA ÍNTEGRA EM ANEXO (ANEXO II)

logo após, o Presidente concede a palavra para o Vereador Ueliton Machado da Silva por 15 minutos

com direito aparte (PRONUNCIAMENTO NA ÍNTEGRA EM ANEXO (ANEXO III) em seguida, o

Presidente concede a palavra para o Vereador Orlando Domingos Rufino por 15 minutos com direito

aparte (PRONUNCIAMENTO NA ÍNTEGRA EM ANEXO (ANEXO IV) em continuidade, o

Presidente concede a palavra ao Vereador Romildo Lemes Meira por 15 minutos com direito aparte

(PRONUNCIAMENTO NA ÍNTEGRA EM ANEXO (ANEXO V) em sequência, o Presidente Vilaci

Ferreira Sousa passou a presidência para o Vereador Antônio de Jesus Santos para fazer uso da tribuna.

O vereador Vilaci Ferreira Sousa tem a palavra por 15 minutos com direito aparte

(PRONUNCIAMENTO NA ÍNTEGRA EM ANEXO (ANEXO VI) o Vereador Vilaci Ferreira Sousa

retorna á presidência.  O Presidente passou a palavra para o Secretário fazer a leitura da Ordem do Dia,

onde foi lido para apresentação e votação Apresentação/Votação: Projeto de Lei Nº

029/GP/PMVA/2021;030/GP/PMVA/2021; 031/GP/PMVA/2021; 032/GP/PMVA/2021;

033/GP/PMVA/2021; 034/GP/PMVA/202; 035/GP/PMVA/2021; 036/GP/PMVA/2021 e

037/GP/PMVA/2021. O Presidente deliberou sobre a suspensão da sessão, para emissão dos pareceres

conjuntos das comissões nos projetos de leis. Retornando aos trabalhos após a leitura dos Pareceres das

Comissões. Logo após o Presidente colocou em discussão os Projetos de Lei de N.o 029; N° 030; N°

031; N° 032; N° 033; N° 034; N° 035; N° 036 e N° 037. O Presidente passou a palavra para o Vereador

Ueliton Machado da Silva por 5 minutos sem direito aparte (PRONUNCIAMENTO NA ÍNTEGRA

EM ANEXO (ANEXO VII), Não havendo mais interessados em discutir os Projetos, o Presidente

colocou os pareceres em votação dos Projetos de Lei de N.o.029 á N° 037, sendo aprovados N.o 029; á

N° 037. Por unanimidade dos vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu

a todos pela presença, convidando o público para se fazer presente nas próximas sessões. O

encerramento da sessão se deu às vinte horas e trinta e dois minutos.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI, EM DOIS DE AGOSTO DE

2021.

VILACI FERREIRA SOUSA     ANTONIO DE JESUS SANTOS

             Presidente                     Vice-Presidente

MANOEL GOMES DA ROCHA                                                     ROMILDO LEMOS DE MEIRA

          1º Secretário                                                                                            2º Secretário

mailto:camaravaledoanari@hotmail.com